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Abstrakt

S účinností od 1. 1. 2021 mají obce jako veřejní zadavatelé povinnost dodržovat zásady

environmentálně odpovědného zadávání, pokud je to vzhledem k povaze a smyslu zakázky

možné. V této souvislosti hovoříme o zelených veřejných zakázkách a zeleném veřejném

zadávání (green public procurement či GPP), které je projevem požadavků vyplývajících se

směrnic Evropské unie. Tato diplomová práce se zabývá zadáváním zelených veřejných

zakázek obcemi v České republice. Zavedení výše uvedené nové povinnosti může obcím v praxi

působit potíže, protože problematika zeleného veřejného zadávání není v České republice dosud

probádána a rozšířena. Tato práce se zaměřuje na postoje českých obcí k zelenému veřejnému

zadávání a analyzuje specifika přípravy zelené veřejné zakázky oproti ostatním veřejným

zakázkám a z nich vyplývající nové požadavky na obce kladené. Práce má posloužit jako

základní vhled do zkoumané problematiky a možný podklad pro praxi obcí jako zadavatelů.

Práce vychází z teoretického východiska veřejného zájmu, trvale udržitelného rozvoje, dobré

správy a veřejných financí. Po stránce metodologie byl pro účely této diplomové práce zvolen

kvalitativní typ výzkumu a jako výzkumný design byla určena případová studie. Pro účely

zodpovězení výzkumných otázek a dosažení cílů této práce bylo provedeno 15 rozhovorů s

obcemi a městskými částmi.

Abstract

With effect from 1 January 2021, municipalities, as contracting authorities, have to comply with

environmentally responsible procurement principles, taking into account the nature and purpose

of the contract. In this context, we are talking about green public procurement, the requirements

of which arise from the European Union directives. This thesis deals with green public

procurement by municipalities in the Czech Republic. Since this issue has not yet been explored

and widespread in the Czech Republic, the introduction of the new obligation may cause

difficulties for municipalities in practice. Therefore, this paper focuses on the attitudes of Czech

municipalities towards green public procurement and analyses the specifics of the preparation

of green public procurement compared to other public procurement and the resulting new

requirements imposed on municipalities. The thesis is intended to serve as a basic insight into

the examined issues as well as a potential basis for the practice of municipalities as contracting

authorities. The thesis is based on the theoretical background of public interest, sustainable

development, good governance and public finance. In terms of methodology, a qualitative type

of research was chosen for the purposes of this thesis and a case study was chosen as a type of
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qualitative research for this thesis. In order to answer the research questions and achieve the

objectives of this thesis, 15 interviews were conducted with municipalities and urban districts.
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Úvod

Výzkumným předmětem této diplomové práce je zelené zadávání veřejných zakázek obcemi v

České republice. Za předpokladu, že to je vzhledem k povaze a smyslu zakázky možné, je

zadavatel (tedy i obec) v České republice od 1. 1. 2021 povinen dodržovat zásady

environmentálně odpovědného zadávání. Environmentálně odpovědným zadáváním se dle

zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek („ZZVZ“), rozumí postup, kdy zadavatel

zohledňuje dopady na životní prostředí, trvale udržitelný rozvoj, životní cyklus dodávky, služby

nebo stavební práce a další environmentálně relevantní hlediska spojená s veřejnou zakázkou.

Zelené veřejné zadávání (green public procurement, neboli GPP) můžeme proto vymezit jako

způsob veřejného zadávání, v jehož rámci je brán zřetel k environmentálním aspektům dané

veřejné zakázky.

Zelené veřejné zadávání je problematikou, která dosud není dostatečně v České republice

probádána. Aktuálnost zeleného veřejného zadávání je přitom dána tím, že v povinné formě

bylo do české právní úpravy veřejného zadávání zakotveno teprve nedávno, jak bylo uvedeno

výše. Jeho význam podtrhává skutečnost, že se jedná o jeden z nástrojů politik životního

prostředí, které se zaměřují na řešení problémů životního prostředí, jimž je ve společnosti

věnována stále větší pozornost. Tato diplomová práce tak pokrývá aktuální „bílé výzkumné

místo“ veřejného zadávání.

Od roku 2018 je v České republice na veřejné zakázky vydáno ročně více než 600 miliard Kč

a odhady za rok 2020 jsou ještě vyšší.1 Předmětem veřejných zakázek je určité zboží, služba či

stavební práce, které veřejní zadavatelé potřebují k plnění svých funkcí a úkolů. Současně

společnost klade stále větší důraz na řešení environmentálních problémů, mezi které řadíme

například klimatické změny, znečištění vod a úbytek biologické rozmanitosti. Tyto problémy

se snaží řešit politiky životního prostředí, které stanovují pravidla a cíle k udržitelnost i

životního prostředí, biologické rozmanitosti, atd. Tyto politiky jsou tvořeny na mezinárodní

úrovni, úrovni Evropské unie a také na úrovni jejích jednotlivých členských států včetně České

republiky. Hlavní škodlivé dopady na životní prostředí přitom nevyvolává nikdo jiný, než sám

člověk. Původem environmentálních problémů je zejména samotná lidská činnost. Při výrobě

zboží a poskytování služeb, jakož i při stavebních pracích, může docházet k produkování

souvisejících odpadů, emisí či uvolňování škodlivých látek do ovzduší, vod a půdy. K

1 MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ. Výroční zpráva o stavu veřejných zakázek v České republice za rok
2020 [online]. Praha. 2021. [cit. 15.6.2021]. s. 10. Dostupné z: https://www.komora.cz/legislation/69-21-
vyrocni-zprava-o-stavu-verejnych-zakazek-v-ceske-republice-za-rok-2020-t25-5-2021/.
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odstranění či alespoň snížení těchto dopadů je zapotřebí změnit procesy výroby a postupy.

Dodavatele je k této změně potřeba motivovat, a to například tím, že veřejní zadavatelé budou

nakupovat zboží a poptávat služby či stavební práce pouze od těch dodavatelů, kteří splňují

určitá environmentální kritéria. K tomu slouží zelené veřejné zadávání. V případě zeleného

veřejného zadávání hovoříme konkrétně o aplikaci tzv. zeleného kritéria, které je promítnuto

do předmětu veřejné zakázky a dalších institutů zadávacího řízení i samotné realizace veřejné

zakázky. Díky zohlednění environmentálních aspektů je dosaženo tzv. zelené veřejné zakázky,

která je šetrná nebo alespoň šetrnější k životnímu prostředí než veřejná zakázka, která by zelené

kritérium nezohledňovala. Zelené veřejné zadávání je tedy institutem, který skýtá značný

potenciál pro řešení otázek ochrany životního prostředí, a to zejména tím, že vyžaduje

ekologičtější postupy při výrobě a dalších činnostech a je proto schopno vyvolat změnu v

chování na straně dodavatelů.

Tato diplomová práce se ve shora nastíněném kontextu blíže zaměřuje na konkrétní

problematiku spadající do oblasti zeleného veřejného zadávání, a to na zadávání zelených

veřejných zakázek obcí jako zadavatelem. Jelikož povinnost dodržovat zásady environmentálně

odpovědného zadávání byla zakotvena relativně nedávno, lze očekávat, že se obce budou

zpočátku potýkat s řadou výzev, jak této povinnosti dostát. Zelené veřejné zadávání není

dostatečně probádáno ani v současné české vědecké diskuzi. Z tohoto důvodu se tato práce

zaměřuje na zmapování postojů obcí k této problematice, a dále se soustředí na analýzu specifik

přípravy zelené veřejné zakázky a nových požadavků kladených na obce, které z těchto specifik

vyplývají. Přínosem této práce je, že představuje základní obecný vhled do oblasti zelených

veřejných zakázek a má posloužit obcím jako možný podklad pro bližší seznámení se se

zeleným veřejným zadáváním pro účely jejich zadávací praxe.

Po stránce struktury je tato diplomová práce rozdělena do jednotlivých kapitol a podkapitol. Po

úvodu následuje kapitola 1. definující cíle, výzkumné otázky a metodologii a metodický postup.

Následuje kapitola 2. věnovaná teoretickým východiskům (konkrétně konceptu veřejného

zájmu, konceptu trvale udržitelného rozvoje, konceptu dobré správy a teorii veřejných financí).

V kapitole 3. je popsán aktuální stav vědecké diskuze týkající se zeleného veřejného zadávání.

V následující kapitole 4. jsou vymezeny základní pojmy, jako je veřejná zakázka a zelená

veřejná zakázka. V kapitole 5. se tato diplomová práce zaměřuje na obec (městskou část) jako

veřejného zadavatele. Následně, v kapitole 6., je analyzováno zadávací řízení. Navazuje

kapitola 7. věnovaná zelenému veřejnému zadávání. V kapitole 8. jsou shrnuty postoje


[…]


i obec. Veřejné zakázky mohou být v obecné rovině děleny dle svého předmětu, hodnoty a

dalších kritérií. V současné době dalším rozlišením veřejných zakázek může být zohlednění

environmentálních aspektů. V tomto kontextu pak hovoříme o zelených veřejných zakázkách.

Veřejná zelená zakázka může být vymezena obdobně jako veřejná zakázka s tím, že zadavatel

při jejím zadávání zohledňuje environmentální aspekty, tedy dopady na životní prostředí, v

souvislosti s danou dodávkou, službou či stavební prací. (Sonnichsen, Clement, 2019) Se

současným trendem inovací v oblasti životního prostředí je tedy kladen důraz na životní

prostředí i v procesu zadávání veřejných zakázek. To se například projevuje tím, že tato a

obdobná kritéria mohou být součástí hodnotících kritérií při zadávání veřejné zakázky.

Na druhou stranu je tato problematika stále do značné míry neprobádána a v České republice jí

zatím není věnována pozornost, jakou si zasluhuje. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat

se tomuto tématu ve své diplomové práci. S ohledem na omezený počet zdrojů budu též

vycházet z dostupných zdrojů věnujících se obecně problematice veřejných zakázek a mým

cílem je poskytnout práci, která poslouží jako vhled do oblasti zelených veřejných zakázek a

poslouží jako základ pro další práce věnující se této oblasti. Téma také spadá pod můj obor

studia veřejná politika. Veřejnou politikou můžeme rozumět soubor rozhodnutí politických

aktérů v procesu výběru cílů a způsobů jejich dosažení. (Jenkins, 1978) Součástí veřejné

politiky je i politika životního prostředí a veřejná správa.

Za teoretická východiska pro zodpovězení výzkumných otázek v diplomové práci jsem si

zvolila teorii veřejné správy a teorie veřejných financí. V teoretické části práce se budu také

soustředit na vysvětlení a definici zásadních pojmů jako je veřejná zakázka a zelená veřejná

zakázka, jelikož tomuto vymezení není v českém prostředí věnována větší pozornost.
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E. Výzkumný plán

Ve své diplomové práci budu pracovat především se sekundárními zdroji dat, které prostuduji.

Jedná se o řadu veřejně-politických dokumentů, jako jsou relevantní právní předpisy, odborné

články v českém i anglickém jazyce a již dříve provedené rozhovory s odborníky. Provedu

rovněž desk research.

Dále budou použita data primární, jelikož provedu strukturovaný rozhovor se zadavatelem

zelené veřejné zakázky, v mém případě obcí.

Pro splnění cíle mé diplomové práce bude také nezbytné provést metodu komparace, jelikož

budu porovnávat zelené veřejné zakázky a běžné veřejné zakázky.

Metodika postupu a výzkumu při psaní diplomové práce:

Číslo kroku Název kroku Termín plnění

1. Tvorba zadání diplomové

práce

červen 2020 - září 2020

2. Odevzdání zadání

diplomové práce

září 2020

3. Zpracování teoretické části prosinec – leden 2021

4. Sběr dat, finalizace leden – březen 2021

5. Odevzdání diplomové

práce

duben?

6. Obhajoba diplomové práce červen 2021

Etické souvislosti zvažovaného projektu

V současné době jsem v souvislosti s mou diplomovou prací neodhalila žádná etická rizika.

Pokud jde o ochranu osobních údajů účastníků výzkumu, těmto osobám bude s předstihem

objasněn cíl a účel této diplomové práce, vysvětlena jejich úloha, vyžádán písemný

informovaný souhlas a v případě žádosti zajištěna anonymita. Veškeré projevy budou vždy

poskytovány na základě dobrovolnosti a výhradně pro účely této práce.

F. Seznam odborné literatury a zdrojů empirických dat
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G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

The master thesis will deal with green public procurement. In particular, it will focus on the

municipality as a contracting authority in the case of green public procurement. The main goal

of the thesis is to analyze the awarding of green public contracts by municipalities. Further, the

master thesis will describe the differences and similarities between public procurement and

green public procurement.
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Příloha č. 1: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas s výzkumným rozhovorem

Byl/a jste požádán/a o poskytnutí rozhovoru Markétě Šlechtové, studentce oboru Veřejná a

sociální politika na FSV UK pro její diplomovou práci. Tato diplomová práce se věnuje obcím

jako zadavatelům zelených veřejných zakázek. Jedním z cílů této práce je zjistit, jak probíhá

zadávání zelených veřejných zakázek obcemi, respektive městskými částmi v Praze. Odpovědi

budou využity výhradně pro účely mé diplomové práce.

Důvěrnost informací

S Vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro

analýzu. Ani zvuková ani textová forma rozhovoru nebude žádným způsobem jako celek

zveřejněna a veškeré citace, které budou v rámci výstupů výzkumu použity, nebudou obsahovat

Vaše jméno ani jméno Vašeho zaměstnavatele.

Vaše rozhodnutí je pro mne závazné.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek. Vaše účast na

rozhovoru je dobrovolná a můžete ji kdykoliv v jeho průběhu přerušit.

Pokud budete mít jakékoliv další dotazy ohledně mé diplomové práce či rozhovoru, kontaktujte

mne, prosím, na níže uvedené emailové adrese.

Datum konání rozhovoru:

Jména výzkumnice: Markéta Šlechtová

Podpis

výzkumnice: …………………………………………………………………………………

Vaše jméno: …………………………………

Váš podpis: ………………………………….

Kontakt:

slecma@centrum.cz