POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autorka práce: Bc. Markéta Šlechtová

Název práce: Obec jako zadavatel zelených veřejných zakázek

Autor posudku: prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.

Diplomovou práci hodnotím podle níže uvedených kritérií následovně:

1) *Věcný přínos práce a její přidaná hodnota;*

Diplomová práce aktuální problém, který se týká ekologicky šetrného zadávání veřejných zakázek. V odborné literatuře se k jeho označení používá pojem „zelené veřejné zakázky“ (green public procurement, GPP). Toto téma, ač je výrazně společensky aktuální, není dosud v našich podmínkách náležitě teoreticky reflektováno. Existuje jen pár ojedinělých publikací českých autorů, kteří k tomuto problému publikovali v zahraničních časopisech. Nedostatečná teoretická reflexe má vliv i na úroveň know-how aktérů veřejného zadávání.

Přidanou hodnotu diplomové práce spatřuji v následujícím přínosu: Diplomová práce se opírá o detailní analýzu prací autorů (zejména zahraničních), kteří se problémem GPP zabývají. a současně provádí obsahovou analýzu dokumentů EU a vládních dokumentů ČR k GPP. Opírá se o sekundární analýzu dat a o vlastní kvalitativní výzkum provedený u některých obcí. Ze zjištěných informací vyvozuje cenné doporučující závěry, které mohou být využity managementem obcí ke zkvalitnění procesu zeleného zadávání.

2) *Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;*

Diplomantka si klade za hlavní cíl „zjistit, jak probíhá zadávání zelených veřejných zakázek obcí a v čem se liší zadávání běžné veřejné zakázky od zelených veřejných zakázek“. Tento cíl dekomponuje na dílčí cíle, jimiž jsou: „prozkoumat soudobý vědecký diskurz zelených veřejných zakázek a vyvodit z něho závěry pro vytvoření výzkumného rámce, a dále na základě rozhovorů se zadavateli (obcemi) zjistit, jaký je postoj obcí k zadávání zelených veřejných zakázek“. K podpoře těchto cílů jsou orientovány čtyři

výzkumné otázky. Markéta Šlechtová na tyto otázky odpovídá vyčerpávajícím způsobem v rámci příslušných kapitol diplomové práce a explicitně i v syntetickém závěru diplomové práce.

3) *Strukturace práce;*

Struktura práce odpovídá standardům, které jsou kladeny na tento druh kvalifikačních prací. Vhodně je napsán úvod, který explicitně orientuje čtenáře k výzkumnému předmětu diplomové práce (s výslovnou specifikací „bílého výzkumného místa“). Uvádí aktuálnost a potřebu zkoumání GPP a společenskou funkci zeleného zadávání. V druhé části osnovy jsou definovány výzkumné cíle, výzkumné otázky a výzkumná metodologie. Posléze je formulován teoretický rámec (kapitola 3.) a provedena detailní analýza soudobého vědeckého diskursu k GPP (kapitola 4.). Následující kapitoly podávají strukturně funkční a procedurální pohled na veřejné zadávání. S detailní analýzou odborné literatury a dokumentů o veřejných zakázkách, a to jak na unijní tak na národní úrovni, jsou zkoumány aktéři a procesy veřejného zadávání. Empirická část se orientuje na zadávání zelených veřejných zakázek na úrovni obcí v ČR. K tomu diplomantka provedla kvalitativní výzkum u vybraných obcí ČR. Celkově konstatují, že struktura diplomové práce je logická a odpovídá výzkumnému záměru.

4) *Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;*

Diplomantka prokázala, že své analytické i syntetické závěry dovede věcně správně a taktéž i přesvědčivě argumentovat. I toto kritérium svědčí o pečlivém přístupu diplomantky ke zpracování diplomové práce.

5) *Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů;*

Pokud se týká propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů, jako osoba zabývající se dlouhodobě zkoumáním veřejných zakázek konstatují, že diplomantka detailně prozkoumala všechny relevantní zdroje. Podařilo se jí vytvořit odpovídající teoreticko-konceptuální rámec a zvolit vhodné přístupy k analýze GPP.

6) *Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod;*

Diplomová práce se opírá o kvalitativní výzkum. Metodika jeho použití je v diplomové práci náležitě popsána. Hlavní metodu byly rozhovory s aktéry veřejných zakázek. Jednalo se o polo-strukturované rozhovory. Z rozhovorů byla získána primární data od obcí (městských částí). Při výběru respondentů se diplomantka řídila následujícím klíčem: (a) musí se jednat obec či městskou část na území České republiky, (b) musí se jednat o osobu, která aktuálně působí na obecním úřadě, úřadě městské části nebo magistrátu dané obce či městské části a (c) která na tomto pracovišti působí jako úředník (na odboru co nejrelevantnějším pro zkoumání GPP jako veřejně-politického problému) nebo jako politická reprezentace. To umožnilo zvýšit hodnotu získaných informací v tom smyslu, že ač jde o neúplnou indukci, jde zároveň o typické případy, na jejichž základě je možné provádět užitečná zobecnění.

Jako další významná metoda byla použita metoda desk research a analýza sekundárních dat. Tyto metody poskytly diplomantce na počátku výzkumu získat synopsi o daném problému. Analýza dokumentů byla využita k vymezení pojmů vztahujících se k veřejnému zadávání a jeho specifikaci ve formě GPP. K tomuto kritériu konstatují, že diplomantka prokázala potenciál k interdisciplinárnímu prozkoumání GPP a jeho kontextu s veřejnými politikami.

7) Využití literatury a dat;

Diplomantka prozkoumala všechnu relevantní literaturu. Využila především zahraniční zdroje, kde je problematika GPP (na rozdíl od ČR) poměrně živě diskutována. Byla využita sekundární a primární data. Taktéž k tomuto kritériu konstatuji, že bylo splněno bez výhrad.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Diplomová práce splňuje stylistické i formální náležitosti kladené na diplomovou práci.

Celkově velmi kladně hodnotím zodpovědný přístup Markéty Šlechtové při psaní diplomové práce. Markéta Šlechtová pravidelně se mnou konzultovala a adekvátně reagovala na moje připomínky. Dokázala i v omezujících pandemických podmínkách získat potřebné empirické údaje pro psaní práce. Práci považuji za zjevně přínosnou. Podle mého soudu plně odpovídá kritériím na nominaci „Ceny Josefa Vavrouška“ v kategorii „magisterské a rigorózní práce“, která je udílěna na FSV. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji Markétě Šlechtové obhájenou diplomovou práci do soutěže přihlásit.

Otázky do diskuse:

1. Komparujte a diskutujte nároky na zadavatele ve srovnání „nezelené“ veřejné zakázky a „zelené veřejné zakázky“.
2. Jaká doporučení byste navrhla pro oblast politiky zadávání veřejných zakázek a pro oblast environmentální politiky?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „výborně“ (A).

Datum: 27.7. 2021

Podpis:

Prof. PhDr. František Ochrana, DrSc.